
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 64 del 28/04/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RISORSE NATURALI 20 aprile 2011, n. 32
 
P.O. FESR 2007-2013 - Asse II - Linea di Intervento 2.3 - Azione 2.3.4 “Risanamento e riutilizzo
ecosostenibile delle aree estrattive” - Avviso pubblico per la partecipazione alla procedura di selezione
di interventi per il recupero ambientale di cave dismesse - Approvazione della graduatoria definitiva dei
progetti ammessi al finanziamento.
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO RISORSE NATURALI
 
 Responsabile della Linea di Intervento 2.3 - Asse II - P.O. FESR Puglia 2007-2013
 
 L’anno 2011, il giorno 20 aprile in Modugno (BA), nella sede del Servizio Risorse Naturali, via delle
Magnolie, 6 - Z.I., sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Azione 2.3.4,
 
 vista la L.R. del 04/02/1997, n. 7 e s.m.i.;
 
 vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98 con la quale sono state emanate Direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 visto il Regolamento CE n.1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e recante
l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1260/1999;
 
 visto il Regolamento CE n.1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità
di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del regolamento
(CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale;
 
 vista la D.G.R. n.527 del 27/04/2007 di adozione del PO FESR 2007-2013;
 vista la Decisione C (2007) 5726 del 20/11/2007 con cui la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo FESR 2007-2013 della Regione Puglia;
 
 vista la D.G.R. n.146 del 12/02/2008 (BURP n.31 del 26/02/2008) di approvazione del PO FESR Puglia
2007-2013 a seguito della Decisione C(2007) 5726 del 20/11/2007;
 
 visto il D.P.G.R. n.886 del 24/09/2008 (BURP n.149 del 25/09/2008) con cui è stato emanato l’atto di

1



organizzazione per l’attuazione del P.O. FESR 2007-2013;
 
 visto il D.P.R. n.196 del 03/10/2008, relativo al Regolamento di esecuzione del Regolamento CE
n.1083/2006, recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale
europeo e sul fondo di coesione;
 
 vista la D.G.R. n.165 del 17/02/2009 di presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni definiti in
sede di Comitato di Sorveglianza ed approvazione delle “Direttive concernenti le procedure di Gestione
del P.O. FESR 2007-2013” e la D.G.R. n.651 del 09/03/2010 di modifica, integrazione e specificazione;
 
 vista la D.G.R. n.185 del 17/02/2009 con la quale la Giunta Regionale ha nominato i Responsabili di
Linea, autorizzando gli stessi ad operare sui pertinenti capitoli di spesa per l’attuazione del Programma;
 
 vista la D.G.R. n.850 del 26/05/2009 con cui è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione
dell’Asse II del P.O. FESR Puglia 2007-2013 che prevede nell’ambito della Linea di Intervento 2.3
“Interventi di prevenzione e mitigazione dei rischi naturali e di protezione dal rischio idraulico,
idrogeologico e sismico e di erosione delle coste”, l’Azione 2.3.4 “Risanamento e riutilizzo ecosostenibile
delle aree estrattive” con dotazione finanziaria di euro 10.000.000,00;
 
 vista la D.G.R. n.608 del 03/03/2010 con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Responsabile
della Linea d’Intervento 2.3;
 vista la Determinazione Dirigenziale n.1034 del 15/12/2009 di nomina del Responsabile dell’Azione
2.3.4;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n.43 del 16/04/2010 di delega di compiti ai Responsabili di Azione;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n.80 del 12/07/2010 (BURP n.123 del 22/07/2010) con cui è stato
adottato l’Avviso pubblico relativo alla selezione di interventi per il recupero ambientale di cave
dismesse e si è contestualmente provveduto ad impegnare la relativa spesa;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n.86 del 09/09/2010 (BURP n.146 del 16/09/2010) con cui è stato
prorogato il termine di chiusura dell’Avviso pubblico succitato;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n.91 del 23/11/2010 con cui è stata nominata la Commissione di
valutazione di cui all’art. 6 dell’Avviso pubblico succitato;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n.3 del 26/01/2011 con cui sono state approvate le graduatorie
provvisorie relative all’Avviso pubblico per la partecipazione alla procedura di selezione di interventi per
il recupero ambientale di cave dismesse, pubblicata sul BURP n. 19 del 03/02/2011;
 
 PREMESSO che il comma 6 dell’art.6 dell’Avviso pubblico indica il termine di 20 giorni dalla
pubblicazione della graduatoria di merito provvisoria per la presentazione di osservazioni e/o motivate
opposizioni;
 
 VISTE le note pervenute al Responsabile della Linea di Intervento 2.3, nei termini e secondo le
modalità indicate nella Determinazione Dirigenziale n.3 del 26/01/2011, da parte dei Comuni di Cannole
(prot. n.447 del 07/02/2011), Palagianello (prot. n.1329 del 10/02/2011), Massafra (prot. n. 5378 del
17/02/2011) e Minervino Murge (prot. n.1678 del 21/02/2011), rispettivamente riscontrate con note al
protocollo del Servizio Risorse Naturali n.422 del 10/02/2011, n. 581 del 18/02/2011, n. 601 del

2



21/02/2011 e n.631 del 22/02/2011;
 VISTE le osservazioni del Comune di Cursi trasmesse con nota prot. n. 1182 del 23/02/2011, inoltrata
via fax fuori termine (in data 24/02/2011) ed ugualmente riscontrata con nota al protocollo del Servizio
Risorse Naturali n.738 del 03/03/2011;
 
 VERIFICATA la documentazione attestante la proprietà pubblica delle aree oggetto degli interventi, a
seguito del riscontro delle specifiche richieste inoltrate il 09/02/2011 ed il 10/02/2011 ai Comuni i cui
progetti sono risultati ammessi e finanziati nella graduatoria provvisoria, al fine di procedere alla verifica
delle dichiarazioni rese dai rappresentanti degli Enti nella domanda di ammissione al finanziamento,
qualora non sufficientemente documentate da atti probanti in allegato alla stessa;
 
 VISTA la nota prot. n. 395 del 09/02/2011, con la quale è stata richiesta al Servizio Attività Estrattive -
S.U.R.A.E., in relazione alle aree estrattive dismesse interessate dagli interventi, la verifica della
sussistenza di provvedimenti autorizzativi ai sensi della L.R. 37/85, contenente la previsione dell’obbligo
di ripristino dello stato dei luoghi a carico del concessionario ad avvenuta dismissione, pena la non
ammissibilità dei progetti;
 
 VISTA la nota di riscontro del Responsabile del S.U.R.A.E. (prot. n. 1053 del 23/02/2011) e le
integrazioni documentali acquisite agli atti;
 
 CONSIDERATO che, nel caso di progetti generatori di entrata, l’ammissione definitiva a finanziamento
dipende dall’esito dell’esame, da parte del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici
nella Regione Puglia (NVVIP), della documentazione tecnico-economica presentata, come previsto
dall’art. 8 delle Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013 (DGR
651/10);
 
 VISTA la nota del Responsabile della Linea di Intervento 2.3 (prot. n. 1198 del 06/04/2011), con la
quale è stato trasmesso al NVVIP il progetto generatore di entrata del Comune di Cassano delle Murge
(BA) denominato “Cava dei funamboli” dell’importo complessivo di euro 1.193.000,00, ai fini dell’esame
da parte del Nucleo e dell’acquisizione del relativo parere;
 VISTA la nota del Responsabile della Linea di Intervento 2.3 (prot. n. 1199 del 06/04/2011), con la
quale sono stati richiesti chiarimenti all’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-2013 in merito alla
sottoposizione all’esame e al parere di competenza del NVVIP di altri progetti generatori di entrata,
ammessi provvisoriamente a contribuzione finanziaria, dell’importo complessivo pari o inferiore ad euro
1.000.000,00;
 
 VISTA la nota di riscontro dell’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-2013 (prot. n. 285 del
08/04/2011) con la quale si precisa che, ai sensi dell’art. 1 del Reg. (CE) n. 1341/2008 che modifica il
Reg. (CE) n. 1083/2006, l’art. 55 “si applica solo alle operazioni cofinanziate dal FESR o dal Fondo di
coesione, il cui costo complessivo è superiore a un milione di euro” e che, pertanto, non ritiene debba
applicarsi ai progetti in questione il cui costo complessivo è pari o inferiore a un milione di euro;
 
 RITENUTO, pertanto, di procedere alla approvazione della graduatoria definitiva dei progetti ammessi
al finanziamento, condizionando l’ammissione definitiva a contribuzione finanziaria del progetto
presentato dal Comune di Cassano delle Murge (BA) all’esito dell’esame della documentazione tecnico-
economica da parte del NVVIP ed all’acquisizione del relativo parere;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di

3



spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
• di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato per farne parte
integrante;
 
• di approvare la seguente graduatoria definitiva dei progetti ammessi al finanziamento, nel limite
massimo dell’importo ammissibile di euro 1.000.000,00 ciascuno e fino al limite della disponibilità
finanziaria dell’Azione 2.3.4 di euro 10.000.000,00, per un totale complessivo di euro 9.553.286,87:
• di ammettere con riserva il progetto del Comune di Cassano delle Murge (BA), individuato in
graduatoria al n. 4*, condizionandone l’ammissione definitiva a contribuzione finanziaria all’esito
dell’esame della documentazione tecnico-economica da parte del NVVIP ed all’acquisizione del relativo
parere;
• di prendere atto della seguente graduatoria dei progetti ammessi e non finanziati per esaurimento
fondi, formulata in ordine decrescente di punteggio ottenuto:
• di dare atto che, in caso di eventuale scorrimento della graduatoria definitiva dei progetti ammessi al
finanziamento, l’ammissione definitiva a contribuzione finanziaria di progetti ammessi e non finanziati,
nell’ordine sopraelencato, è subordinata al previo accertamento dell’effettivo possesso dei dichiarati
requisiti di ammissibilità previsti dall’art. 3 dell’Avviso pubblico;
 
• di confermare, in conformità agli esiti dell’istruttoria effettuata dalla Commissione di valutazione,
quanto già stabilito con Determinazione Dirigenziale n.3 del 26/01/2011, in ordine alla non ammissibilità
al finanziamento dei progetti indicati nel seguente elenco, con indicazione delle relative cause di
esclusione:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• di disporre la trasmissione del presente provvedimento in copia conforme all’originale al Segretariato

4



Generale della Giunta Regionale;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
dandone comunicazione sul sito istituzionale www.regione.puglia.it;
 
• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 La presente Determinazione, composta da n.6 facciate, è adottata in unico originale depositato agli atti
del Servizio Risorse Naturali.
 
 Il Dirigente del Servizio Risorse Naturali
Dott. Gianluca Formisano
 
_____________________________________________________

5


